
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  PRESA D’ATTO AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA SOPRA LA SOGLIA 

COMUNITARIA, IN UNIONE D’ACQUISTO (CAPOFILA ATS CITTA’ METROPOLITANA 
DI MILANO), PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE E 
SUPPORTO DELLE LICENZE ORACLE E-BUSINESS E ORACLE DATABASE PER UN 
PERIODO DI 24 MESI, CON OPZIONE DI PROROGA DI 6 MESI   

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 695 del 28/12/2021



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. XI/4232 del 29.01.2021, ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021”, che sottolinea come le Aziende 
abbiano l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni stipulati 
dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip ed in via residuale debbano procedere attraverso 
forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni formalizzate di acquisto; 

 
Dato atto che, in data 31.12.2021 scadrà il contratto stipulato con la ditta Oracle Italia S.r.l. per il servizio 
di supporto tecnico e per la manutenzione di tutti i database relativi ai vari applicativi aziendali; 

 

Visto che questa Agenzia, con decreto n. 510 del 30.09.21 ha conferito il mandato con rappresentanza al 
Direttore Generale dell’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila) per lo svolgimento di una procedura 
di gara, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio di manutenzione e supporto delle licenze 
Oracle E-Business e Oracle Database, per un periodo di 24 mesi; 

  

Preso atto che l’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), con Deliberazione n. 896 del 20.10.2021, ha 
indetto una procedura aperta sopra la soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/16 e s.m.i., per 
l’affidamento del servizio di manutenzione e supporto delle licenze Oracle E-Business e Oracle Database 
per un periodo di 24 mesi, in unione d’acquisto tra le ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila), 
della Val Padana e di Bergamo (mandanti), con il criterio di aggiudicazione in base all’art. 95, comma 4, 
lett. b) del D.lgs. 50/16; 

 

Richiamata la Deliberazione n.1052 del 13.12.2021, adottata dall’ATS Città Metropolitana di Milano,  
avente ad oggetto “Ammissione operatore economico ed esito della procedura aperta sopra la soglia 
comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del servizio di manutenzione 
e supporto delle licenze Oracle E-Business e Oracle Database per un periodo di 24 mesi, in unione 
d’acquisto tra le ATS della Città Metropolitana di Milano (capofila), di Bergamo, della Val Padana 
(mandanti)”; 

 

Riscontrato che, la procedura di gara è stata aggiudicata per il lotto n.3) d’interesse dell’ATS Val Padana, 
alla ditta Oracle Italia S.r.l., con sede legale a Cinisello Balsamo (MI), per il biennio 2022/2023; 

 

Dato atto che l’onere derivante dal presente provvedimento è quantificato in € 52.921,76 (IVA 22% 
esclusa), per un totale complessivo pari ad € 64.564,55 (IVA inclusa) per il biennio 2022/2023; 

 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/2016 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 

 

Vista l’attestazione dell’U.O.C. Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 

Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del procedimento 
amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale in ordine alla regolarità 
tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 

 
1. di recepire, per le motivazioni esplicitate in premessa, la deliberazione n.1052 del 13.12.2021 

adottata dall’ATS Città Metropolitana di Milano (capofila), relativa all’aggiudicazione della 
procedura aperta, in forma aggregata, per l’affidamento del servizio di manutenzione e supporto 
delle licenze Oracle E-Business e Oracle Database per il biennio 2022/2023; 
 

2. di stipulare il relativo contratto con la ditta Oracle Italia S.r.l., con sede legale a Cinisello Balsamo 
(MI), per il biennio 2022/2023; 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

3. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
64.564,55 (IVA 22% inclusa), viene registrato al competente conto di costo 706140210 (Canoni 
di manutenzione ordinaria su software in licenza d’uso) dei bilanci sanitari di questa Agenzia, 
come di seguito riportato: 
 

CONTO DI COSTO IMPORTI (IVA inclusa) ANNI 

706140210 € 32.282,27 2022 

706140210 € 32.282,28 2023 

 
4. di dare atto che il CIG derivato per l’adesione alla procedura aperta espletata dall’ATS Città 

Metropolitana di Milano è 90430912C5; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, la somma di € 266,73 calcolata 
sull’importo delle fasi 1 e 3 in relazione ai propri fabbisogni, sarà destinata come segue: 

 
- € 29,64 (70% dell’80% del 10% dell’1%) al personale non dirigente che ha svolto funzioni 

tecniche di programmazione per il presente appalto; 

- € 163,00 (70% dell’80% 55% dell’1%) al personale non dirigente che svolgerà funzioni 

tecniche in fase di esecuzione del presente appalto; 

- € 74,09 (70% del 20% dell’1%) per investimenti; 

 

6. di dare atto che, qualora venisse prorogato il contratto per ulteriori 6 (sei) mesi, l’onere aggiuntivo 
sarebbe pari ad € 16.141,14 (inclusa IVA 22%); 

 

7. di nominare RUP di tale contratto, ai sensi dell’art. 31, comma 1) del D.lgs. 50/16 la Dott.ssa 
Pierina Ghilardi, Direttore UOC Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/16 il Dott. 
Claudio Gabriele Visigalli, collaboratore amministrativo dell’UOS Sistemi Informativi e DWH;  

 
9. di dare atto che il RUP Dott.ssa Pierina Ghilardi ed il DEC Dott. Claudio Gabriele Visigalli hanno 

dichiarato, come da documentazione agli atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/16 e s.m.i.; 
 

10. di trasmettere il presente provvedimento alla ditta Oracle Italia S.r.l, al direttore dell’esecuzione 
del contratto; 

  
11. di disporre, a cura dell’U.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 
 
 
 

 
Firmato digitalmente  

Dott. Salvatore Mannino 
 


